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1. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2020, cuyo objeto es "REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE AGUACHICA - CESAR EN EL MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LOS ACUERDOS DE PAZ PARA ZONAS MÁS AFECTADAS POR EL CONFLICTO, 
ESPECÍFICAMENTE DENTRO DEL PROGRAMA DE OBRAS POR IMPUESTOS" y cuyo cierre se efectuó 
el 13 de agosto de 2020, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 
ARG CONSULTORES & 

SERVICIOS S.A.S. 

(3) Correos recibidos 
el 13 agosto de 2020: 

12:28 a.m. 
12:33 a.m. 
12:38 a.m. 

Recibido en término Recibido en término 

2 
SCAIN ADMINISTRACIÓN E 

INGENIERIA S.A.S. 

(3) Correos recibidos 
el 13 de agosto de 

2020: 
09:35 a.m. 
09:39 a.m. 
09:46 a.m. 

Recibido en término Recibido en término 

 
 

1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
1.1.1 ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 
   
1.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de la 
Propuesta (ANEXO N° 3) 

CUMPLE 08 AL 11 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 
Representacion Legal 

CUMPLE 16 AL 23 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

N/A 

4 Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE 25 N/A 
5 Regristro Único de Proponentes - - N/A 

6 
Certificado de pago de aportes 
fiscales (ANEXO N° 4) 

CUMPLE 27 N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES 

7 
Garantia de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 29 AL 30 N/A 

8 
Fotocopia de la cedula de 
ciudadania  

CUMPLE 32 N/A 

9 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloria General de 
la Republica 

CUMPLE 34 y 36 N/A 

10 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 38 y 40 N/A 

11 
Consulta en el Sitema Registro 
Nacional de Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

12 

Certificado de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales de la Policia Nacional 
de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

13 
Autorización para el Tratamiento 
de datos (ANEXO N° 5) 

CUMPLE 42 AL 43 N/A 

14 
Declaración juramentada 
inexistencia conflicto de intereses 
(ANEXO N° 2) 

CUMPLE 05 AL 06 N/A 

15 Abono de la oferta CUMPLE 13 AL 14 N/A 

 
RESULTADO 

OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos habilitantes. 
CUMPLE 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
1.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Bavaria 

Requisitos 
habilitantes 
- Folios 46 - 

49 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo exigido 
en el numeral 5.2.1 e los términos de 
referencia 



 
 

5 
 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Bavaria 

Requisitos 
habilitantes 
- Folios 51 - 

58 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros 
a cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 5.2.2 
de los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN 
Y DICTAMEN 
DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Bavaria 

Requisitos 
habilitantes 
- Folios 60 - 

61 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y el 
contador público Jorge Acuña - TP. 5791-T.  
Se presenta el dictamen firmado por la 
contadora independiente Yolanda 
Guerrero de TP 118422-T.   

FOTOCOPIA DE 
LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO 
DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR 
LA JUNTA 
CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Bavaria 

Requisitos 
habilitantes 
- Folios 63 - 

67 

Se presenta la información de contadora 
independiente Yolanda Guerrero 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 01 de junio de 2020, 
copia de la tarjeta profesional con número 
118422-T.  
 
Se presenta la información del contador 
Jorge Acuña, certificaión de la junta 
Central de Contadores de fecha 18 de 
mayo de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 5791-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 0 
$ 458.975.056  

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 1.20 
1,95 

CUMPLE  

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o Igual 
a 60,00% 

49,04% 

4 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interes 
Mayor o Igual 

a 1,40 
17,38 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual 

a  1,00% 
39,25% 

6 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual 

a  1,00% 
20,00% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 
1.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Duraci
ón 

(mese
s 

compl
etos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en Unión 
Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT / 
Consor

cio  
(%)  Duración 

(meses)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

1 

FUNDACIÓN 
ESPERANZA 
DE VIDA 
SOCIAL 
FUNEVIS 

ARG 
CONSULTOR
ES & 
SERVICIOS 
S.A.S. 

08-
013201

7 

Prestar los servicios 
de consultoria para 
el seguimiento y 
supervisión al 
suministro de 
dotaciones y 
mobiliario en el 
marco del convenio 
de asociación del 
programa 
"preescolar integral 
"en el Municipio de 
Quibdó. 
Verificacion de 
especificaciones 
técnicas, empaque y 
entrega de las 
siguientes 
dotaciones: 
materiales 
didacticos, 
mobiliario escolar, 
elementos TIC 
(Computadores, 
impresoras, 
fotocopiadora, 
reproductores de 
audio y video) y 
equipos de 
medición. 

01/06/17 30/12/17 7,07 $ 67.627.447,00 I 100% 7,07 $ 67.627.447,00 91,67 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Duraci
ón 

(mese
s 

compl
etos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en Unión 
Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT / 
Consor

cio  
(%)  Duración 

(meses)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

2 

FIDUCIARIA 
LA 
PREVISORA 
S.A. 

ARG 
CONSULTOR
ES & 
SERVICIOS 
S.A.S. 

3-1-
85829-

002-
2019 

La interventoría 
jurídica, contable, 
financiera, 
administrativa, 
social y técnica para 
la dotación de aulas 
en instituciones 
educativas del 
municipio de Tame, 
Saravena y Arauca 
en el departamento 
de Arauca. 

20/08/20
19 

15/12/201
9 3,90 $ 

269.892.000,00 I 100% 3,90 $ 269.892.000,00 307,46 

3 

PARROQUIA 
JESÚS DE LA 
DIVINA 
MISERICOR
DIA 

ARG 
CONSULTOR
ES & 
SERVICIOS 
S.A.S. 

011201
7 

Prestar los servicios 
de consultoría a la 
parroquia de Jesús 
de la divina 
misericordia, para la 
supervisión de los 
proyectos sociales, 
educativos y de 
alimentación en los 
aspectos 
administrativos, 
técnicos jurídicos y 
financieros que sean 
ejecutados durante 
el año 2017. 
Alcance. 
Dentro de las 

01/01/20
17 

17/12/201
7 11,67 $ 

251.726.992,00 I 100% 11,67 $ 251.726.992,00 341,22 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Duraci
ón 

(mese
s 

compl
etos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en Unión 
Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT / 
Consor

cio  
(%)  Duración 

(meses)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
distintas actividades  
adelantadas de 
carácter técnico y 
en corcondancia con 
el manual operativo  
de la modalidad de 
primera infancia, 
dentro de los 
procesos de 
formación que se 
dierona docentes, 
auxiliares 
pedagógicos  y 
personal operativo 
se llevaron a cabo: 
Capacitación para 
inducción del 
talento humano en 
las temáticas  de la 
modalidad 
capacitación para el 
cumplimiento de 
estandarwes para 
todos los servicios 
de la modalidad . 
Capacitación para 
actividades de salud 
y nutrición. 

4 
DIÓCESIS 
ISMINIA - 
TADÓ 

ARG 
CONSULTOR
ES & 

008201
6 

Prestar los servicios 
de consultoria para 
el seguimiento e 
interventoria de 

01/02/20
16 

30/12/201
6 11,10 $ 

244.931.554,00 I 100% 11,10 $ 244.931.554,00 355,25 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Duraci
ón 

(mese
s 

compl
etos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en Unión 
Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT / 
Consor

cio  
(%)  Duración 

(meses)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
SERVICIOS 
S.A.S. 

proyectos sociales, 
educativos y de 
alimentación en los 
aspectos 
administrativos, 
técnicos, jurídicos y 
financieros en la 
ejecución de los 
contratos 
adelantados 
durante el año 2015 
en el departamento 
del chocó. 
Alcance.  
Se realizo 
seguimiento a las 
actividades de 
formación o 
cualificación a 
coordinadores 
técnicos. agentes 
educativos, 
auxiliares, 
psicólogos, 
nutricionistas y 
pedagógicos. 

5                           
                     1095,61 

 



 
 

10 
 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar máximo 
5 contratos 

El proponente presenta cuatro (4) 
contratos con los que pretende validar 
los requisitos exigidos en los TDR y sus 
adendas del proceso licitatorio. 

CUMPLE 

deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: “Interventoría y/o 
supervisión de contratos de dotación de 
equipos TIC y/o proceso de formación 
docente” 

Los contratos presentados no identifican 
el item de interventoria y/o supervisión 
de contratos de dotación TIC, por lo tanto 
se le solicita allegar los documentos 
correspondientes debidamente suscritos 
que identifique el alcance a la dotación 
TIC. 

NIO CUMPLE - SUBSANAR 

adicionalmente se deberá cumplir con las 
siguientes exigencias:  
Al menos dos (2) de los contratos 
aportados, deberán tener como objeto o 
contener dentro de su alcance 
“Interventoría y/o supervisión de TIC´s” y 
que sumados sus valores deberán ser 
igual o superior al 50% del valor del 
presupuesto estimado expresado en 
SMMLV, es decir igual o superior a 
382,71 SMMLV 

Los contratos presentados no identifica el 
item de interventoria  y/o supervisión de 
contratos de dotación TIC, por lo tanto se 
le solicita allegar los documentos 
correspondiente debidamente suscritos 
que identifique el alcance a la dotación 
TIC, ademas que se identidfique el 
equivalente en su valor  que valide la 
exigencia requerida, 

NO CUMPLE - SUBSANAR 

La suma de todos los contratos aportados 
deberá ser igual o superior al 
presupuesto estimado.  

En verificacion y validación de los 
contratos aportados. NO CUMPLE - SUBSANAR 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo N° 6: Experiencia mínima, el 
cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

Se presenta el Anexo No 6 debidamente 
diligenciado y suscrito CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE - SUBSANAR. 
 
1.1.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constato que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

Concepto Cant meses Valor mensual Valor Total VERIFICACIÓN 
Interventoría Proyecto 12,00 $ 46.986.833,00 $ 563.842.000,00 $ 563.552.200,00 
IVA $ 107.129.980,00 $ 107.074.918,00 
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Concepto Cant meses Valor mensual Valor Total VERIFICACIÓN 
Total contrato de interventoría $ 670.971.980,00 $ 670.627.118,00 

 
OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presenta su oferta económica dentro de los valores máximo y mínimo de la 
estructuración del proyecto presentado en los términos de referencia; sin embargo, 
presenta un error en el calculos del factor multiplicador que hace que el valor de su oferta 
baje con respecto al presentado una vez se realiza la corrección de la oferta económica. 
El proponente tendra como valor de la oferta económica el valor verificado por 
Fiduprevisaro S.A. 

CUMPLE 

El cálculo del factor multiplicador presenta un error, que se evidencia en la corrección al 
misma, esto genera que el valor de la oferta económica disminuya sin embargo queda 
dentro del rango del presupuesto. 

CUMPLE 

El proponente presenta su desglose de laoferta económica dentro de los valores máximo y 
mínimo de la estructuración del proyecto presentado en los términos de referencia; sin 
embargo, presenta un error en el calculos del factor multiplicador que hace que el valor de 
su oferta baje con respecto al presentado una vez se realiza la corrección de la oferta 
económica. 
El proponente tendra como valor de la oferta económica el valor verificado por 
Fiduprevisaro S.A. 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación Técnica Oferta económica: CUMPLE. 
 
Anexo No. 8.1: Cálculo del factor multiplicador. 
 

  CONCEPTO FM VERIFICACIÓN 
1 SALARIO ORDINARIO 100% 100,00% 
2 PRESTACIONES (Expresadas cómo % de 1) 67,90% 67,85% 

2,1 Prima anual 8,33% 8,33% 
2,2 Cesantía anual 8,33% 8,33% 
2,3 Intereses a las cesantías 1,00% 1,00% 
2,4 Vacaciones anuales 4,17% 4,17% 
2,5 Seguridad social   25,02% 

2.5.1 PENSIÓN 12,00% 12,00% 
2.5.2 SALUD 12,50% 12,50% 
2.5.3 ARL 0,52% 0,52% 
2,6 Subsidio familiar 4,00% 4,00% 
2,7 SENA 2,00% 2,00% 
2,8 ICBF 3,00% 3,00% 
2,9 Seguros de ley 0,50% 0,50% 

2,10 Indemnización de ley 0,50% 0,50% 
2,11 Otros   11,00% 

2.11.1 Incapacidad no cubierta, seguridad social y medicina 
prepagada 3,00% 3,00% 

2.11.2 Dotación 2,00% 2,00% 
2.11.3 Auxilios varios 3,00% 3,00% 
2.11.4 Prestaciones extralegales 3,00% 3,00% 

3 GASTOS GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN (Expresados 
cómo % de 1) 35,00% 35,00% 

3,1 Gastos directos no reembolsables   15,00% 
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  CONCEPTO FM VERIFICACIÓN 
3.1.1 Arrendamientos oficinas 3,00% 3,00% 
3.1.2 Servicios públicos 2,00% 2,00% 
3.1.3 Mantenimiento y operación oficinas 1,00% 1,00% 
3.1.4 Útiles y papelería 1,00% 1,00% 
3.1.5 Gastos legales y bancarios 1,00% 1,00% 
3.1.6 Capacitación personal 1,00% 1,00% 
3.1.7 Vigilancia y aseo 1,00% 1,00% 
3.1.8 Jubilaciones 1,00% 1,00% 
3.1.9 Revistas y publicaciones técnicas 1,00% 1,00% 

3.1.10 Actualización tecnológica (software, equipos, etc.) 1,00% 1,00% 
3.1.11 Afiliación a asociaciones profesionales 1,00% 1,00% 
3.1.12 Sistematización administración 1,00% 1,00% 

3,2 Salarios y prestaciones no reembolsables   9,00% 
3.2.1 Personal administrativo 2,00% 2,00% 
3.2.2 Personal técnico no facturable 2,00% 2,00% 
3.2.3 Personal técnico con salario por encima de topes. 2,00% 2,00% 
3.2.4 Preparación de propuestas 3,00% 3,00% 
3,3 Otros gastos no reembolsables   8,00% 

3.3.1 Costo capital de trabajo 2,00% 2,00% 
3.3.2 Seguros 2,00% 2,00% 
3.3.3 Relaciones publicas y gastos de representación 2,00% 2,00% 
3.3.4 Depreciación instalaciones y equipos de oficina 2,00% 2,00% 
3,4 Asesoría legal permanente 3,00% 3,00% 
4 HONORARIOS (Como % de 1) 17,00% 17,00% 

Factor multiplicador = 1+2+3+4 2,20 219,85% 
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Anexo 8.2: Desglose de la oferta económica 
 
1. COSTOS DE PERSONAL  

PERSONAL ESPECIALISTA, 
PROFESIONAL O DE APOYO. UNIDAD CANTIDAD DE 

PERSONAS 
% DE 

DEDICACIÓN 

TIEMPO 
EN 

MESES 
SALARIO BASE TOTAL COSTOS DE 

PERSONAL VERIFICACIÓN 

Director de interventoría H-MES 1,00 100,00% 12,00 $ 4.000.000,00 $ 48.000.000,00 $ 48.000.000,00 
Coordinador técnico de interventoría 
TIC H-MES 1,00 100,00% 12,00 $ 3.700.000,00 $ 44.400.000,00 $ 44.400.000,00 

Coordinador de formación docentes H-MES 1,00 100,00% 12,00 $ 3.700.000,00 $ 44.400.000,00 $ 44.400.000,00 
Profesional administrativo y 
financiero H-MES 1,00 25,00% 12,00 $ 3.000.000,00 $ 9.000.000,00 $ 9.000.000,00 

Técnico de apoyo equipos TIC H-MES 2,00 100,00% 12,00 $ 1.800.000,00 $ 43.200.000,00 $ 43.200.000,00 
Asesor legal H-MES 1,00 10,00% 12,00 $ 3.500.000,00 $ 4.200.000,00 $ 4.200.000,00 
      SUBTOTAL PERSONAL  $   193.200.000,00   $          193.200.000,00  
      FM 2,20 219,85% 
    SUBTOTAL (1) = (SUBTOTAL PERSONAL * FM)  $    25.040.000,00  $ 424.750.200,00 
           
2. COSTOS DIRECTOS               

DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD % DE USO 
MENSUAL  

TIEMPO 
DE USO 

EN 
MESES 

VALOR / MES VALOR TOTAL 
COSTOS DIRECTOS 

  
Viaticos y transportes (terrestres, 
fluiales y aéreos) SEDDE 43,00 100,00% 1,00 $ 2.422.000,00 $ 104.146.000,00 $ 104.146.000,00 

Costos administrativos MES 1,00 100,00% 12,00 $ 2.888.000,00 $ 34.656.000,00 $ 34.656.000,00 
      SUBTOTAL (2) $ 138.802.000,00 $ 138.802.000,00 
           
    SUBTOTAL (1+2)   $ 563.842.000,00 $ 563.552.200,00 
    IVA DEL    19,00% $ 107.129.980,00 $ 107.074.918,00 
      COSTO TOTAL DE INTERVENTORÍA $ 670.971.980,00 $ 670.627.118,00 
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1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
1.2.1 SCAIN ADMINISTRACIÓN E INGENIERÍA S.A.S. 
 
1.2.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

CUMPLE 1 AL 03 N/A 

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representacion Legal 

CUMPLE 09 AL 19 N/A 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

  

4 
Registro Unico 
Tributario - RUT 

CUMPLE 20 N/A 

5 
Regristro Único de 
Proponentes 

CUMPLE 21 AL 131 N/A 

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 132 AL 
135 N/A 

7 
Garantia de seriedad 
de la propuesta 

CUMPLE 136 AL 
138 N/A 

8 
Fotocopia de la cedula 
de ciudadania  

CUMPLE 139 N/A 

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloria 
General de la Republica 

CUMPLE 140 AL 
141 N/A 

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 142 AL 
143 N/A 

11 

Consulta en el Sitema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos 
Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 144 AL 
145 N/A 

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO N° 
2) 

CUMPLE 146 N/A 

15 Abono de la oferta CUMPLE 04 AL 08 N/A 
Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos habilitantes 

CUMPLE 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
1.2.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

SCAIN 
ADMINISTRACION 

E INGENIERIA 
S.A.S. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Correo 1 - 11. 
Capacidad 

Financiera - 
Folios 4 - 7 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo exigido 
en el numeral 5.2.1 e los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 11. 
Capacidad 

Financiera - 
Folios 9 - 22 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 5.2.2 
de los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN 
Y DICTAMEN 
DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 11. 
Capacidad 

Financiera - 
Folios 24 - 26 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por la representante legal y la 
contadora pública Claudia Manosalva - TP. 
173155-T.  
Se presenta el dictamen firmado por la 
revisora fiscal Sandra Figueroa de TP 
60775-T.   

FOTOCOPIA DE 
LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 

CUMPLE 
Correo 1 - 11. 

Capacidad 

Se presenta la información de la revisora 
fiscal Sandra Figueroa, certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 16 
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CERTIFICADO 
DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR 
LA JUNTA 
CENTRAL DE 
CONTADORES 

Financiera - 
Folios 29 - 34 

de junio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 60775-T.  
Se presenta la información de la 
contadora Claudia Manosalva, certificaión 
de la junta Central de Contadores de fecha 
02 de julio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 173155-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a $0 $9.648.979.620  

2 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,20 

2,94 

CUMPLE 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 70,00% 27,06% 

4 Razón de Cobertura 
de Interés 

Utilidad operacional/ 
Gastos de Interes 

Mayor o 
Igual a 1,40 

233,11 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o 
Igual a  1,00% 

51,58% 

6 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional/ 
activo 

Mayor o 
igual a  1,00% 37,62% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 
1.2.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

1 

Ministerio 
de 
Educación 
Nacional 

SCAIN 
Administrac
ion 
e Ingenieria 
S.A.S. 

448 de 
2011 

Realizar la 
interventoría 
técnica, 
financiera, 
administrativa, 
legal y operativa 
a los contratos 
resultantes de 
los concursos 03 
y 05 de 2011 o 
aquel que 
eventualmente 
tuviera que 
abrirse para 
contratar los 
objetos que con 
ellos se pretende 
adjudicar . Para 
el concurso 05 
denominado 
componente 2, 
se realizó la 
interventoría 
integral al 
"Diseño, 
implementación 
y sistematización 
de un proceso 
de formación 
dirigido a 
agentes 
educativos que 
trabajan con la 

05/08/11 30/03/12 7,93 $ 798.660.580,00 I 100
% 7,93 $ 798.660.580,00 1409,32 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
primera infancia 
para la 
promoción de la 
educación inicial 
en el marco de la 
atención 
integral", el 
proceso de 
formación se 
realizó con 
metodología 
virtual. 

2 

Ministerio 
de 
Educación 
Nacional 

SCAIN 
Administrac
ion 
e Ingenieria 
S.A.S. 

951-
2012 

Realizar la 
interventoría 
técnica, 
financiera, 
administrativa 
legal y operativa 
a los contratos 
que resulten de 
los procesos con 
los objetos (I) 
Apoyar, 
implementar y 
acompañar los 
procesos de 
mejoramiento 
de l os 
programas de 
formación para 
el ejercicio de la 
docencia que 

31/12/20
12 

20/12/201
3 11,80 $ 788.070.360,00 I 100

% 11,80 $ 788.070.360,00 1336,85 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
desarrollan las 
instituciones de 
educación 
superior oficiales 
y las escuelas 
normales 
superiores (II) 
Elaborar y 
desarrollar 3 
programas – 
cursos virtuales- 
para docentes 
oficiales de 
educación 
preescolar, 
básica y media, 
sobre liderazgo y 
gestión 
académica, 
evaluación de 
aprendizajes y 
prácticas de 
aula, que se 
llevaran a cabo 
en el marco del 
plan nacional de 
formación 
docente para el 
mejoramiento 
de la calidad 
educativa y (III) 
Implementar, 
acompañar y 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
evaluar el 
programa de 
formación virtual 
en escuela nueva 
para los 
educadores 
oficiales que 
defina el 
Ministerio de 
Educación 
Nacional; que 
adelanta el 
programa de 
formación 
profesional de 
docentes y 
directivos  

3 
Fondo 
Rotatoria 
de la Policia 

Consorcio 
CCTV-123 

053-4-
2015 

Interventoría 
técnica, 
administrativa, 
contable, 
financiera y legal 
al suministro, 
instalación, 
integración, 
implementación, 
prueba, puesta 
en servicio, 
mantenimiento 
preventivo y 
correctivo, 
soporte técnico 

30/04/20
15 

31/08/201
6 16,30 $ 3.420.937.138,00 C 40

% 16,30 $ 
1.368.374.855,20 1984,72 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
del Sistema 
Integrado de 
Emergencia y 
Seguridad SIES-
Subsistema 123, 
CCTV (Circuito 
cerrado de 
Televisión) y 
seguridad 
estadio. La 
interventoría 
incluyó la 
verificación del 
proceso de 
suministro los 
equipos TIC 
necesarios para 
la 
implementación 
del circuito 
cerrado y de 
seguridad, para 
su integración 
y comunicación 
con el fin de 
poder visualizar 
las imagenes 
transmitidas por 
las camaras, 
incluyó 
dotaciones de 
estaciones de 
trabajo 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
(computadores 
de escritorio), 
grabadoras, fibra 
óptica, switches, 
joystick, entre 
otros. 

4 
Ministerio 
del 
Interior 

Consorcio 
CCTV 

450-
2015 

Realizar la 
interventoría, 
técnica, 
financiera 
contable y 
jurídica al 
contrato suscrito 
para la 
adquisición 
implementación, 
prueba y puesta 
en 
funcionamiento 
de circuitos 
cerrados de 
televisión CCTV- 
sistema 
integrado de 
emergencia y 
seguridad –SIES. 
La interventoría 
incluyó la 
verificación del 
proceso de 
suministro los 
equipos TIC 

14/07/20
15 

30/06/201
6 11,73 $ 1.069.555.635,00 C 45

% 11,73 $ 481.300.035,75 698,09 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
necesarios para 
la 
implementación 
del circuito 
cerrado y de 
seguridad, para 
su integración y 
comunicación 
con el fin de 
poder visualizar 
las imagenes 
transmitidas por 
las camaras, 
incluyó 
dotaciones de 
estaciones de 
trabajo 
(computadores 
de escritorio), 
grabadoras, fibra 
óptica, switches, 
joystick, entre 
otros. 

5 

Fondo 
Financiero 
de 
Proyectos 
de 
Desarrollo 
FONADE 

Consorcio 
Silva 
Carreño -
Smarty 

213413
2-2013 

 Interventoría 
técnica, 
administrativa y 
de control 
presupuestal al 
diseño, 
instalación, 
integración 
implementación, 

10/01/20
14 

06/10/201
5 21,13 $ 949.247.001,00 C 60

% 21,13 $ 569.548.200,60 883,91 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
prueba, puesta 
de servicio, 
mantenimiento 
preventivo, 
correctivo y 
soporte técnico 
de Sistema 
Integrado de 
Emergencias y 
Seguridad Seis-
Subsistema 123 
y CCTV (Circuito 
cerrado de 
televisión) en 
municipios 
pertenecientes a 
los 
departamentos 
de Córdoba, 
Cundinamarca, 
Meta, Boyacá, 
Huila, Caldas, 
Cauca entre 
otros . La 
interventoría 
incluyó la 
verificación del 
proceso de 
suministro los 
equipos TIC 
necesarios para 
la 
implementación 
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No
. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm

/dd) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  
del circuito 
cerrado y de 
seguridad, para 
su integración y 
comunicación 
con el fin de 
poder visualizar 
las imagenes 
transmitidas por 
las camaras, 
incluyó 
dotaciones de 
estaciones de 
trabajo 
(computadores 
de escritorio), 
grabadoras, fibra 
óptica, switches, 
joystick, entre 
otros 

                     6312,88 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 
Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
máximo 5 contratos 

El proponente presenta cinco (5) contratos con los 
que pretende validar los requisitos exigidos en los 
TDR y sus adendas del proceso licitatorio. 

CUMPLE 

deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: “Interventoría 
y/o supervisión de contratos de 
dotación de equipos TIC y/o proceso 
de formación docente” 

Los contratos aportados por el proponente 
corresponden con las exigencias de los términos 
de referencia 

CUMPLE 

adicionalmente se deberá cumplir con 
las siguientes exigencias:  
Al menos dos (2) de los contratos 
aportados, deberán tener como 
objeto o contener dentro de su 
alcance “Interventoría y/o supervisión 
de TIC´s” y que sumados sus valores 
deberán ser igual o superior al 50% 
del valor del presupuesto estimado 
expresado en SMMLV, es decir igual o 
superior a 382,71 SMMLV 

Los contratos aportados en el componente TIC¨s 
superan el requisito exigido en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

La suma de todos los contratos 
aportados deberá ser igual o superior 
al presupuesto estimado.  

La sumatoria de los contratos aportados es 
superior al presupuesto estimado. CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo N° 6: 
Experiencia mínima, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del 
oferente individual o el representante 
legal o apoderado del proponente 
plural. 

Se presenta el Anexo No 6 debidamente 
diligenciado y suscrito CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 
1.2.1.4 Oferta económica 
 
Se verifico la oferta de forma integral y se constato que no hay errores de tipo aritmético: 
 
Anexo No. 8: Oferta integral 
 

Concepto Cant meses Valor mensual Valor Total VERIFICACIÓN 
Interventoría 
Proyecto 12,00 $ 47.051.000,00 $ 564.612.000,00 $ 416.290.806,00 

IVA $ 107.276.280,00 $ 79.095.253,14 
Total contrato de interventoría $ 671.888.280,00 $ 495.386.059,14 
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 OBSERVACIONES EVALUACIÓN  
El proponente presenta un error aritmético en la estructuración de la oferta 
económica, al momento de revisar el calculo de los costos directos de la misma, se 
identifica que que las operaciones estan mal calculadas y al momento de realizar la 
corrección el valor se encuentra por debajo del presupuesto minímo estimado; por lo 
anteriormente mencionado se RECHAZA la oferta presentada. 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

El cálculo del factor multiplicador no presenta errores aritméticos. CUMPLE 
El proponente presenta un error aritmético en la estructuración de la oferta 
económica, al momento de revisar el calculo de los costos directos de la misma, se 
identifica que que las operaciones estan mal calculadas y al momento de realizar la 
corrección el valor se encuentra por debajo del presupuesto minímo estimado; por lo 
anteriormente mencionado se RECHAZA la oferta presentada. 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 
Resultado evaluación técnica Oferta económica: NO CUMPLE - RECHAZADO. 
 
Anexo No. 8.1: Cálculo del factor multiplicador.  
 

  CONCEPTO FM VERIFICACIÓN 
1 SALARIO ORDINARIO 100% 100,00% 
2 PRESTACIONES (Expresadas cómo % de 1) 59,01% 59,01% 

2,1 Prima anual 8,33% 8,33% 
2,2 Cesantía anual 8,33% 8,33% 
2,3 Intereses a las cesantías 1,00% 1,00% 
2,4 Vacaciones anuales 6,25% 6,25% 
2,5 Seguridad social 24,00% 24,00% 

2.5.1 PENSIÓN 12,00% 12,00% 
2.5.2 SALUD 8,00% 8,00% 
2.5.3 ARL 4,00% 4,00% 
2,6 Subsidio familiar 0,10% 0,10% 
2,7 SENA 2,00% 2,00% 
2,8 ICBF 3,00% 3,00% 
2,9 Seguros de ley 1,00% 1,00% 

2,10 Indemnización de ley 1,00% 1,00% 
2,11 Otros 4,00% 4,00% 

2.11.1 Incapacidad no cubierta, seguridad social y medicina 
prepagada 1,00% 1,00% 

2.11.2 Dotación 1,00% 1,00% 
2.11.3 Auxilios varios 1,00% 1,00% 
2.11.4 Prestaciones extralegales 1,00% 1,00% 

3 GASTOS GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN (Expresados 
cómo % de 1) 60,99% 60,99% 

3,1 Gastos directos no reembolsables 32,89% 32,89% 
3.1.1 Arrendamientos oficinas 6,00% 6,00% 
3.1.2 Servicios públicos 1,00% 1,00% 
3.1.3 Mantenimiento y operación oficinas 2,00% 2,00% 
3.1.4 Útiles y papelería 1,00% 1,00% 
3.1.5 Gastos legales y bancarios 14,00% 14,00% 
3.1.6 Capacitación personal 1,00% 1,00% 
3.1.7 Vigilancia y aseo 1,00% 1,00% 
3.1.8 Jubilaciones 0,01% 0,01% 
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  CONCEPTO FM VERIFICACIÓN 
3.1.9 Revistas y publicaciones técnicas 0,01% 0,01% 

3.1.10 Actualización tecnológica (software, equipos, etc.) 2,00% 2,00% 
3.1.11 Afiliación a asociaciones profesionales 0,10% 0,10% 
3.1.12 Sistematización administración 4,77% 4,77% 

3,2 Salarios y prestaciones no reembolsables 16,00% 16,00% 
3.2.1 Personal administrativo 10,00% 10,00% 
3.2.2 Personal técnico no facturable 2,00% 2,00% 
3.2.3 Personal técnico con salario por encima de topes. 2,00% 2,00% 
3.2.4 Preparación de propuestas 2,00% 2,00% 
3,3 Otros gastos no reembolsables 11,10% 11,10% 

3.3.1 Costo capital de trabajo 5,00% 5,00% 
3.3.2 Seguros 3,00% 3,00% 
3.3.3 Relaciones publicas y gastos de representación 0,10% 0,10% 
3.3.4 Depreciación instalaciones y equipos de oficina 3,00% 3,00% 
3,4 Asesoría legal permanente 1,00% 1,00% 
4 HONORARIOS (Como % de 1) 30,00% 30,00% 

Factor multiplicador = 1+2+3+4 250,00% 250,00% 
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Anexo No. 8.2: Cálculo del desglose de la oferta económica. 
 

1. COSTOS DE PERSONAL 
 

PERSONAL ESPECIALISTA, 

PROFESIONAL O DE APOYO. 
UNIDAD 

CANTIDAD 

DE 

PERSONAS 

% DE 

DEDICACIÓN 

TIEMPO EN 

MESES 
SALARIO BASE 

TOTAL COSTOS DE 

PERSONAL 
VERIFICACIÓN 

Director de interventoría 1 1,00 100,00% 12,00 $ 5.000.000,00 $ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00 
Coordinador técnico de interventoría 
para dotaciones TIC 

1 1,00 100,00% 12,00 $ 2.500.000,00 $ 30.000.000,00 $ 30.000.000,00 

Coordinador de formación docentes 1 1,00 100,00% 12,00 $ 2.500.000,00 $ 30.000.000,00 $ 30.000.000,00 
Profesional administrativo y 

financiero 
1 1,00 25,00% 12,00 $ 3.500.000,00 $ 10.500.000,00 $ 10.500.000,00 

Técnico de apoyo para verificación de 

distribución e instalación de equipos 
TIC en las sedes educativas. 

1 1,00 100,00% 12,00 $ 1.200.000,00 $ 14.400.000,00 $ 14.400.000,00 

Asesor legal 1 1,00 10,00% 12,00 $ 7.000.000,00 $ 8.400.000,00 $ 8.400.000,00 

      SUBTOTAL 

PERSONAL 
 $      153.300.000,00   $              153.300.000,00  

      FM 2,50 250,00% 
    SUBTOTAL (1) = (SUBTOTAL PERSONAL * FM)  $      383.250.000,00  $ 383.250.000,00 
           
2. COSTOS DIRECTOS               

DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD 
% DE USO 
MENSUAL  

TIEMPO DE 
USO EN MESES 

VALOR / MES 
VALOR TOTAL 

COSTOS DIRECTOS   
Viaticos y transportes (terrestres, 

fluiales y aéreos) 
1 43,00 8,30% 12,00 $ 430.000,00 $ 5.160.000,00 $ 18.416.040,00 

Costos administrativos 1 1,00 8,30% 12,00 $ 14.683.500,00 $ 176.202.000,00 $ 14.624.766,00 
      SUBTOTAL (2) $ 181.362.000,00 $ 33.040.806,00 
           
    SUBTOTAL (1+2)   $ 564.612.000,00 $ 416.290.806,00 
    IVA DEL    19,00% $ 107.276.280,00 $ 79.095.253,14 
      COSTO TOTAL DE INTERVENTORÍA $ 671.888.280,00 $ 495.386.059,14 
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RESUMEN DE INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

PROPONENTE JURÍDICO FINANCIERO TÉCNICO OFERTA ECONÓMICA RESULTADO 

ARG CONSULTORES & 

SERVICIOS S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

SCAIN 

ADMINISTRACIÓN E 
INGENIERIA S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE - 

RECHAZADO 

NO CUMPLE - 

RECHAZADO 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, los oferentes pueden proceder a subsanar y/u objetar la evaluación realizada. 
Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro de lo establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por los oferentes. 

 
El presente informe se publica a los DIECIOCHO (18) días del mes de agosto del año 2020. 
 

 
 

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  

FIDUPREVISORA S.A 
 

 


